praestiteris ad nos venias. Poteris enim eum sedi apostolicae cultum alia ratione impendere, idque officium ipsi non minus grato animo accipiemus.

Quod gratularis nobis de fine Concilio tan feliciter imposito, nos tantum et tam singulare Dei erga ecclesiam suam beneficium agnovimus eique gratias agere hoc nomine non desistimus, statutum habentes ea quae ad ipsius divinae magestatis honorem et ecclesiae utilitatem pie sapienterque constituta sunt ad effectum, ut decet, ipso adjuvante Domino perducere santissimeque servare. Cum autem sciamus te pro datis tibi a Deo donis piam utilemque in ipso Concilio operam navasse, et honore ac reverentia debita sedem apostolicam prosequi, officium et devotionem tuam in Domino vehementer laudamus gratam eorum memoriam conservaturi et desideriis tuis quatenus, salvo officio, poterimus, eis praesertim quae ad ecclesiae tuae commodum pertinebunt satisfacere parati. Dat. Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 20 januarii 1564, pontificatus nostri anno quinto. Ant. Florebellus Lavellinus.

Traslado de la carta de cardenal Simoneta.

Molto Rdm. Minsignore.

Mi fu gratisima la lettera che V. S. Rma. mi scrisse da Torrisella alli 28 del passato, vedendo quanto amorevolmente Ella tien memoria di me insieme con monsignor Oscense et Ilerdense, et quanto desidera di continuar nell' amore incominciato tra noi nella stanza di Trento, di che li rendo molte gratie, dandole al incontro quella sicurezza che posso maggior dal mio animo verso V. S. Rma. e d'una perpetua volontà chi haverò di farle servizio dove potrò, come dissi hieri ancora a Ms. Giulio Chesta nella Segria. di N. Sre., havendomi detto haver havutto ordine de V. S. che mi parlasse sopra non so che cosa che Ella desiderava di quà; il che pero non posso saper ciò che cosa si sia, non me ne havendo V. S. fatto moto alcuno su detta lettera. Pero potrà avisare o lui o me del suo desiderio, che non mancherò de servirla di quanto sarà in poter mio. Ho havuto charo che'l Signor Paulo, mio fratello, facesse in parte il suo debito quando V. S. Rma, et detti monsignori furono quella notte a Torisella; ancorche io sappia di certo che quelle accoglienze saranno state molto inferiori ai meriti loro et con questo fine a V. S. R. e ditti signori mi raccomandando come fa ancora mon signor Illmo. Morone, al qual feci le sue raccomandazioni. e monsignor mio fratello resta alla residentia della sua chiesa di Pesaro. Di Roma a 28 de gennaio del 64.

di V. S. molto Reveren.
su minore fratello
il carl. Simoneta.

✠ Al muy Ilustre y Rmo. Señor don Antonio Agustín, obispo de Lérida y del Consejo de S. M. etc., mi señor

en Lérida.

(Sello de placa desprendido)

¹ Aragónés, muy docto en lenguas sabias y en Sagrada Escritura. Estudió en París. Asistió al Concilio de Trento. Obispo de Ales en 1561, de Alguer en 1564, de Jaca en 1572 y de Huesca en 1577. Cf. la carta n. 29. ² Ludovico Simoneta, cardenal, legado del Papa en el Concilio de Trento.

6

30 agosto 1564.

Carta de Juan Terrassa, pbro., doctor en artes y bachiller en Derecho Canónico y Sagrada Teología, a Antonio Agustín, en que alaba las dotes morales e intelectuales de éste.

Illmo. atque Rmo. D. domino Antonio Augustino meritissimo Illerdensi episcopo Joannes Terraça liberalium artium doctor, iuris pontificii atque sacrae theologiae baccalaureus ac praesbiter indignus S(alutem) p(luriman) d(icit).

Quaerenti mihi, ac saepenumero mecum animo cogitanti, amplissime longeque omnium dignissime praesul, quid ad te potissimum scriberem, nullum sane literarum aut eloquentiae genus in mentem venire potuit, quo summae amplitudini summaeque auctoritati tuae me respondere posse putarem. Caeterum, etsi perspicue cerno ac plane fateor, magnum esse audaciae aut potius temeritatis argumentum, me hominem infimae sortis humilisque fortunae ad te praesulem amplissimum, disciplinarum omnium facile principem, ac omni genere virtutum undique ornatissimum scribere, tua tamen et singularis humanitas et incredibilis benevolentia, quibus bonarum literarum studiosos humanissime amplecti ac semper amare soles, nobis subinde persuaserunt ac tandem effecerunt, ut has qualescumque literas, etsi tua lectione tuoque examine minime dignas, scriberemus, quibus tibi aut potius nobis omnibus gratulareremur quod te pastorem tum optatissimum, tum etiam vigilantissimum habere contigerit, idque potius divinitus (ut verum fatear) quam humanitus, qui gregem a Domino tibi commissum prudentia, consilio atque doctrina vere christiana solus pascere facile queas. Iam vero singularem tuarum virtutum splendorem silentio preterire sic decrevimus, ut de admirabili tuarum laudum excellentia tanquam de illa Carthagine silere quam pauca dicere satius fore arbitraremur. Nam quis, queso, virtute, constantia, cura; studio reipublicae christianae optime gerendae tibi similis est, aut esse potest? Ita enim, ut paucis finiamus, in iis omnibus quae ad bene beateque vivendum pertinent, te hactenus apud romanos studiose exercuisti ut, caeteris omnibus relictis, cognitio literarum, qua nostrae aetatis homines longe lateque antecellis, vis in te locum aliquem ad laudandum habere videatur. Quaecumque enim divus ille Paulus in optimo pastore requirit in te solo maxime praelucere conspicimus, sed prestat, ad Timontis pictoris exemplum, quod penicello exprimere non possumus velo contegere. Faxit Deus, ut te diu incolumem servet ac pascendo gregi protegat, ut immortale nomen, quod

apud italos, gallos atque germanos ex scriptis et rebus a te hactenus praeclare actis immortale comparasti, apud felicissimos hispanos multo illustrius ac praeclarius quoque reddat. Quare quod reliquum est, illustrissime presul, totum me tuae fidei, virtuti et auctoritati commendo atque in tuorum clientum albo ascribere non designeris obsecro. Vale, presulum et Hispaniae decus. Perarvae tercio calendas septembris 1564.

✠ Illmo. ac Rmo. domino. d. Antonio Augustino, Ilerdensi episcopo omnium dignissimo.

apud Ilerdam.

(Sello de placa desprendido).

7

Roma, 20 mayo 1565.

Carta del doctor Juan Marsá a A. A. en que le anuncia el envío del "De illustribus grammaticis" de Aquiles Estacio, y le da cuenta de la edición de las obras de San Jerónimo, del Breviario y Catecismo, de un Cátulo del citado Estacio y de las reuniones de cardenales y doctores que se celebran en Roma para corregir el Decreto.

Pub. en VILLANUEVA, *Viaje XVIII*, ap. 18.

8

Valls, 27 junio 1565.

Carta de Gabino Massot a A. A. en que, después de ensalzarle en gran manera, le suplica le corrija unos versos heroicos en loor de Felipe II y que se le inscriba en los Estudios de Lérida.

Ill. atque eruditissimo D. Aug. Ilerdensi episcopo quam meritisimo viro et humanarum et divinarum literarum peritissimo, Gab. Massotus.

Legimus, praesul illustrissime et sapientissime, inter viros romanorum nobilissimos, qui de genere, de literis et virtute bene meriti fuere, Iulium Caesarem illum inter alios romanorum imperatores fortissimum ac etiam in gerendis rebus bellicis omnium suae tempestatis fortunatissimum, nequaquam sola sui generis nobilitate, nec solo ingenii sui splendore, maxima illa animi sui in bellis gerendis fortitudine unquam contentum fuisse, sed praeter illam maximam sui generis nobilitatem maximam, aliasque naturae et fortunae do-

tes splendidissimas a Deo Opt. Max. sibi concessas, iurisprudentiam bene dicendique artem aliaque id genus quam plurima scientiarum genera clarissimo sanguini suo ingenioque rebus magnis apto et idoneo prae caeteris sui temporis addidisse, ut omnibus hisce rebus, quas aut natura aut fortuna ei tribuerat inter omnes romanorum imperatores caeteris praestantior esset. Nec ullus cum eo comparari posset, ita ut, iuxta M. T. Ciceronis oratorum principis sententiam, quam 2.^o *Offic.* libro scriptam nobis et legendam reliquit, omnes sui temporis superiores, quibus honore par erat, iuris scientia facile superaret. Ita quoque hisce nostris temporibus videris fecisse tu, illustrissime et sapientissime praesul, cui parum fuit visum te optimo praeditum ingenio acerrimoque donatum iudicio, teque ad clarissimas virtutes divinasque literas natum teque amore fuisse captum, nisi etiam naturae ingenio tuo prudentiam, divinam theologiam, bene dicendique artem et aliarum humanarum divinarumque literarum conti[nuam] adiunxisses legendi exercitationem, ut tribus huius in rebus, natura videlicet arte et assidua legendi exercitatione, sine quibus doctorum nemo digne laudari nec optimo perfici iure potest, caeteris tui temporis antistibus doctior habereris et esses. Sicque exactissima laus non solum natura sed etiam arte comprobanda esset et continua virtutum et literarum exercitatione numeris omnibus absoluta. Quarum trium rerum (ut mea at aliorum est sententia) prima pars naturae, secunda arti, tertia debetur exercitationi, sine qua, iuxta M. T. Ciceronis sententiam, neque imperatores, neque medici, neque oratores eloquentissimi, quamvis optimam sortiri fuerint naturam et artem sibi comparaverint perfectam, quicquam laude dignum assequi possunt.

Quibus de causis, illustrissime praesul, ego uti equus in planitie non mediocriter provocatus certiorque factus, praeter gravissimas tuas illas facultates iurisprudentiam, philosophiam moris, et naturae sacramque divinamque theologiam, etiam de hisce nostris litteris humanioribus te quam optime meritum fuisse, tu tanto virtutum et doctrinarum impulsus ornamentum iterum post primas, decrevi has tabellario Ilerdam eunti secundas ad te literas dare. Quibus ab Illustr. Dominatione tua duo contenderem officia mihi quam gratissima; primum ut istiusmodi perspicere dignaveris carmina heroica istuc ad tuam illustr. et eruditissimam Dominationem missa, quae quidem carmina cum in Philippi regis nostri laudem anno iam superiore aedita eidemque oblata fuissent, in eiusdem regis nomine voluerim apparere. Haec, igitur, ad tuam illustrissimam et eruditissimam Dominationem mitto carmina heroica, praesul illustrissime et eruditissime, ut si qua ex parte artis poeticae inscitia peccatum est a me, tu, praesul illustrissime et eruditissime, qui de huiusmodi arte poetica bene meritus es, a cunctis purges erratis,

quibus rite purgatis, sine reprehensione coram viris doctis apparere possint. Deinde tuis provolutis genibus multo quam scribi calamo et dici potest verbo dignioribus illi, et eruditissimam Dominationem tuam orare simul atque certiore facere vellem me a M. P. C. anni superioris per literas semel vocatum, Ilerdam pervenisse ad suscipiendam istius Accademiae Ilerdensis provinciam et nihil certi in senatu mecum conclusum fuisse, sed tantummodo a prudentissimis Academiae selectoribus hoc spei datum mihi fuisse, paucis abhinc diebus me ab eisdem iterum Ilerdam ad rei spem ipsam concludendam, accersendum esse, cuius certae rei spem gravissimo tuo concludendam iudicio, cum meritis non meis sed tua virtute heroica probari non dubitem, illustri et efficaci tua autoritate cum primum effici potest non modo vellem sed etiam vehementer efflagitarem.

Valeat, illi. Dominatio tua in Christo Iesu Deo Opt. Max. et servatore nostro, vivatque semper felix ad multa saecula in bene gerenda Ilerdensi republica literaria. Vallibus 5 cal. Iul. anno sexagesimo supra sesquimillesimo.

Eiusdem ad eundem illi, simul atque eruditissimum praesidem disticum:

Tu praeses noster tu spes mea certa laborum,
in te spem pono fidemque meam.

9

[Segovia], 16 julio 1565.

Carta de D. Diego de Covarrubias y Leiva³, obispo de Segovia, a A. A. en que le da cuenta de la copia de varios libros por un escribiente griego que tiene asalariado, entre ellos un Plotino, la Sinópsis de las Basílicas y la Ecloga; le comunica su partida para el Sínodo Provincial de Toledo, las dificultades con que tropieza para la aplicación de los decretos del Tridentino, y otras diversas materias eclesiásticas como el nombramiento del nuevo nuncio de S. S., la canonización del fr. Diego de Cádiz, el traslado de los restos mortales de San Eugenio desde Francia a Toledo, la próxima llegada de S. M., etc.